Aunque Plinio en ocasiones apela al conjunto de las cualidades militares de Trajano, como cuando anticipa una eventual batalla contra un rey bárbaro (16,5: *omnia haec tam prona tamque cedentia uirtutibus tuis sentiet*), destaca en él la *moderatio* por encima del resto. La presenta bajo diversos aspectos: contención en el ascenso al poder, en la acción bélica propiamente dicha y en la relación con los soldados. Veamos cada uno de ellos.

Cuando Plinio se refiere a la *adoptio* y al comportamiento de Trajano antes de ese proceso remite a la *moderatio* y al *obsequium* de manera reiterada:

Magnum hoc tuae moderationis indicium, quod non solum successor imperii, sed particeps etiam sociusque placuisti. Nam successor, etiamsi nolis, habendus est: non est habendus socius, nisi uelis. 2 Credentne posteri, patricio et consulari et triumphali patre genitum, cum fortissimum, amplissimum, amantissimum sui exercitum regeret, imperatorem non ab exercitu factum? eidem, cum Germaniae praesideret, Germanici nomen hinc missum? nihil ipsum, ut imperator fieret agitasse? nihil fecisse, nisi quod meruit et paruit? 3 Paruisti enim, Caesar, et ad principatum obsequio peruenisti, nihilque magis a te subiecti animi factum est, quam quod imperare coepisti. Iam Caesar, iam imperator, iam Germanicus, absens et ignarus, et post tanta nomina, quantum ad te pertinet, priuatus. (9,1-3)

La *moderatio* implica que Trajano se comporta con la disciplina y la obediencia de un soldado y que no se prevale de sus tropas para obtener títulos militares como el de *imperator* o el de *Germanicus*, evidenciando con ello su respeto y lealtad al orden institucional.

Además, la contención de Trajano se manifiesta no sólo en el camino de llegada al poder, sino también en su comportamiento una vez situado en la cima de él:

At quo, dii boni, *temperamento* potestatem tuam fortunamque *moderatus es!* Imperator titulis et imaginibus et signis, ceterum modestia, labore, uigilantia dux et legatus et miles, cum iam tua uexilla, tuas aquilas magno gradu anteires, neque aliud tibi ex illa adoptione, quam filii pietatem, filii obsequium adsereres, longamque huic nomini aetatem, longamque gloriam precarere. (10,3)

Por otra parte, la *moderatio* explica el comportamiento pasado de Trajano en su única acción bélica concretada en el texto, la disuasión del enemigo a orillas del Danubio<sup>1</sup>:

Sed magis praedicanda moderatio tua, quod innutritus bellicis laudibus *pacem* amas: nec quia uel pater tibi triumphalis, uel adoptionis tuae die dicata Capitolino Ioui laurus, idcirco ex occasione omni quaeris triumphos. Non times bella, nec prouocas. 2 Magnum est, Imperator Auguste, magnum est stare in Danubii ripa, si transeas, certum triumphi; nec decertare *cupere* cum recusantibus: quorum alterum fortitudine, alterum moderatione efficitur. 3 Nam ut ipse nolis pugnare, moderatio; fortitudo tua praestat, ut neque hostes tui uelint... (16, 1-3)